２０１３年４月２０日

ダンピング研究会会員 各位

ダンピング研究会 主査 佐伯暢人

幹事 松岡太一

第５４回ダンピング研究会のご案内

拝啓 時下益々ご清勝のこととお喜び申し上げます。

本年第１回目となります第５４回ダンピング研究会および見学会を、兵庫県立大学 浅見敏彦先生の

ご厚意で、姫路市で開催させていただくことになりました。今回は、24 日午後に講演会を、翌日 25 日

に伝統工芸と現在改修中の姫路城を見学する予定でございます。また、希望者には温泉も味わえる宿を

ご用意いたしました。皆様、万障お繰り合わせの上、是非ともご参加くださいますようよろしくお願い

申し上げます。なお、出欠のご返事は５月１４日（火）までに、研究会ホームページ（下記記載）にて

回答して下さい（従来通りのメール、Fax でも可）。また、研究会に参加されない方で講演会配布資料

をご希望の方は同ホームページにて会終了後にご覧下さい。

研究会ホームページ：http://www.isc.meiji.ac.jp/~matsuoka/jsme-damping.htm

敬具

－ 記 －

１．日時：５月２４日（金） １３：００ ～ １７：００

２．場所：じばさんびる５階  502 会議室

〒670-0962 兵庫県姫路市南駅前町 123

兵庫工業会姫路事務所（TEL：079-223-8230，URL：http://www.jibasan.or.jp）

３．プログラム：

12:30～13:00 受付

13:00～13:05 開会挨拶 芝浦工業大学 佐伯暢人 氏

13:05～13:20 講演 兵庫県立大学の紹介 兵庫県立大学 浅見敏彦 氏

13:20～14:05 講演 浮上りを許容する平底円筒貯槽の耐震設計法の構築を目指して

 鳥取大学 谷口朋代 氏

14:10～14:55 講演 コロイダルダンパーに関する13年間の研究総括

  福岡工業大学 スウーチュー 氏

14:55～15:15 休憩（途中集合写真撮影）

15:15～16:05 講演 硬直化した組織の問題点  兵庫県立大学 本田逸郎  氏

16:10～16:30 講演 事故・防災に関する測定例と常時微動を利用した構造物検知技術

 共和電業 金野成治氏

16:30～16:50 講演 旭製作所の紹介と動電型起振機の使用例 旭製作所 阿部康夫氏

16:50～17:00 連絡事項

４．連絡先：〒214-8571 神奈川県川崎市多摩区東三田 1-1-1

      明治大学理工学部機械情報工学科 松岡太一（機械力学研究室 4号館 1階 4110 室）

      TEL：044-934-7365  FAX：044-934-7907  E-mail：matsuoka@meiji.ac.jp

５．アクセス：ＪＲ「姫路」駅下車、駅前（南側）徒歩 2 分。

６．宿泊・懇親会：ホテル「ニューサンピア姫路ゆめさき」

〒671-2122  姫路市夢前町置本 432-56（TEL：079-335-5551，URL：http://www.ns-yumesaki.jp）

講演会終了時刻にホテルからの送迎バスで移動します。４人１室で部屋を割り当てます。

17:30～18:30 の間に天然温泉をご堪能下さい。

懇親会：18:30～21:00   宿泊費：10,000 円

７．見学会：５月２５日（土）

（見学をしないで直接帰られる方は，送迎バスにて姫路駅までお送りします）

9:15 送迎バス出発 見学会参加者は 9:00 までに朝食を済ませてください。

9:50 「原田光明堂」前到着

10 時 00 分～10 時 30 分

「原田光明堂」見学

〒670-0042 姫路市米田町 10

TEL:079-293-2577

http://harada-komyodo.com

ここは仏壇を作っているところで，姫路では有名なところです。

恐らく，作り方もそうですが，その価格にも驚かれると思いま

す。経緯は，もともと姫路城下町の時代に，あのあたりに刀鍛

冶や刀のつばの職人さんが多く住んでいたのですが，明治にな

り刀を持ってはいけなくなり，その職人さんたちが仏壇を作り

始めたのが由来だそうです。

11 時 00 分～13 時 30 分

「天空の白鷺」見学

http://himejijo-syuri.jp

「原田光明堂」 から歩いて 30 分で姫路城に行けます。エレベ

ータにより，最上階部分を上から見学できるようになっていま

す。（入場料は会費で負担）

解散 姫路城を降りてきて，少し遅くなっていますが，昼食をとった

後に解散をしたいと思います。

８．連絡事項：

 2013 年度の会費を未納の方は下記の口座にお振り込みくださいますようお願いいたします。

領収書は後日郵送させていただきます。

    年会費： 個人会員：３，０００円   法人会員：５，０００円

    三井住友銀行 生田支店（８４１） 普通預金

    口座番号：１４５４４１７   口座名：ダンピングケンキユウカイ